CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-COMDEPI-RIO

ATA DA 132ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA-COMDEPI-RIO.

Aos 14 dias do mês março de 2024, às 10h, foi aberta a Centésima trigésima segunda
Assembleia Ordinária do COMDEPI-RIO, no Auditório do CASS-Subsolo, situado na Rua
Afonso Cavalcanti, nº 455 – Cidade Nova - RJ. A Mesa Diretora foi composta pelos Conse-
lheiros: Genário Simões Junior (suplente/ SEMESQV), Rosana Mendes Cruz (SMAS), San-
dra Maria da Silva Marques (Vice-Presidente / Lar do Ancião Nova Galileia), Thales Brasil
de Gruttola (Chalé da Vovó), Iris Alves Lucas (Cliger Grajaú) e pela Secretária Executiva,
Fabiana Knob. Também estavam presentes os Conselheiros Suelen Silva de Souza (Lar
do Ancião Nova Galileia), Noemi Aparecida Fonseca Braga (CIEDS), Celi Alves Baracho
(Instituto Dom Pixote) e Loraine Rocha Vigo (PREVIRIO) e a Secretária Adjunta/técnica
Ingrid Miranda Franco. Na sequência, foram apresentados os seguintes pontos de pauta: 1
- Leitura e aprovação da 131ª Ata da Assembleia Ordinária; 2 - Leitura e aprovação da
Deliberação da Entidades Eleitas; 3 - Leitura e aprovação das Deliberações de Regulari-
dade e Inscrição; 4 - Leitura e aprovação da Deliberação do Relatório de Gestão; 5 – Con-
selheiros Governamentais – alterações anteriores e período vigente; 6 – Informes: Posse
dos conselheiros – Gestão 2024-2026; 7 – Encerramento da Gestão atual; 8 – Entrega de
Certificados. A Assembleia foi aberta pelo conselheiro Genário Simões, solicitando ao con-
selheiro Thales Brasil, a leitura da Ata da 131ª Assembleia Ordinária, que foi aprovada por
unanimidade. Prosseguindo, a Secretária Executiva realizou a Leitura da Deliberação
338/24 que dispõe sobre as entidades da sociedade civil eleitas para o Conselho Municipal
de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDEPI-RIO - Gestão 2024/2026, sendo elas
Instituto de Direito Coletivo – IDC, com 10 votos, La Residence Centro Residencial Geriá-
trico LTDA, com 9 votos, Instituto de Desenvolvimento Humano Dom Pixote, com 8 votos,
Cliger Clinica Geriátrica LTDA, com 7 votos, Centro Integrado de Estudo e Programas de
Desenvolvimento Sustentável – CIEDS, com 5 votos e Casa de Portugal – Lar dos Velhi-
nhos Marina de Mattos Lopes (Solar Marina), com 4 votos. Em Seguida realizou a leitura
da Deliberação 340/24, que dispõe sobre a aprovação do Relatório de Gestão e Parecer
quanto à aplicação de recursos do Fundo Municipal do Idoso-FMI- Exercício 2023. Dando
sequência, fez a leitura da Deliberações: nº 341/24 que dispõe Sobre a Aprovação da Re-
gularidade Bianual de Inscrição no COMDEPI-RIO das Instituições Maison Vert LTDA e
Sempre Amigos Casa de Repouso para Idosos LTDA; nº 342/24 que dispõe sobre a Apro-
vação da Regularidade Bianual de Inscrição no COMDEPI-RIO das Instituições Duarte Mai-
son Recolhimentos para Idosos LTDA-EPP, Villa Sofia Residencial LTDA-ME, Residencial
Florence LTDA (Bela Flor Residencial Geriátrico), Associação Convivência Vila do Sol; nº
343/24 que dispõe sobre a aprovação de inscrição no COMDEPI RIO das Instituições: Ins-
tituto Carioca de Atividades – ICA, Mafra Centro de Convivência para Idosos SC LTDA (La
Vivencia); nº 344/24 que dispõe Sobre Cancelamento de Inscrição no COMDEPI-RIO por
não Comprovação de Regularidade Bianual / 2024 da Instituição Unir – União Integração e
Realização e nº 345/24 que dispõe sobre o cancelamento de inscrição no COMDEPI RIO
da Instituição SER Glória – Serviços de Excelência e Referência em Geriatria, Gerontologia
e Repouso Asilar S.A.  As Deliberações foram aprovados por unanimidade pelo colegiado.
Dando prosseguimento a pauta, a Secretária Executiva informou que foram realizadas
substituições na composição do COMDEPI-RIO, sendo elas: Rosangela da Silva Gomes
(Titular SMTR) e Carlos Alberto Pires Velez (suplente – SMTR), com eficácia a contar de
18/03/2022 a 11/04/2023; Ana Claudia Peres Marques (Titular PREVIRIO) e Loraine Rocha
Vigo (suplente PREVIRIO) com eficácia a contar de 01/05/2022; Aline Emiliana Pires da
Silva (titular SMS) com eficácia a contar de 08/04/2022 e Vanessa Santos da Silva (suplente
SMS) com eficácia a contar de 09/02/2023; Adriana Barbosa (titular SMTR) e Wilson Fer-
nandes Rocha (suplente SMTR) com eficácia a contar de 11/04/2023; Maria Aldemira da
Silva (Titular SMAS) com eficácia a contar de 07/06/2023 e Luisa Valdeci do Nascimento
(suplente sociedade civil – instituto dom pixote) com eficácia a contar de 10/08/2023. Em

seguida a Secretária Executiva informou sobre o evento de posse da nova gestão que irá
compor o COMDEPI RIO no Biênio 2024-2026 que será realizado no dia 10 de Abril de
2024, às 10 horas no auditório da CCPAR localizado na Rua Sacadura Cabral 133. Logo
após foi realizada a entrega dos certificados de inscrição das instituições aprovadas na
Deliberação 335/24 sendo elas: Lar da Felicidade Monteiro e Lar Geriátrico L&L dos So-
nhos. Ao final, o conselheiro Genário Simões (SEMESQV), destacou que gestão 2022 -
2024 foi extremamente produtiva e representativa, os setores Civil e Governamental sem-
pre trabalharam juntos e, agradeceu a todos os conselheiros dessa gestão pelo excelente
trabalho realizado e toda equipe da Secretaria Executiva, dizendo que a próxima gestão
tem um grande desafio e muito trabalho para dar continuidade. A conselheira Sandra Mar-
ques também agradeceu os 5 anos que esteve presente no Conselho e, mesmo esbarrando
em burocracia, tem certeza que fizeram o máximo acontecer e ainda há muito a fazer e,
ressaltou a importância da presença de todos nas assembleias.   E nada mais havendo a
tratar, a Assembleia foi encerrada, da qual lavrou-se a presente Ata que, após ser lida e
aprovada, conterá as assinaturas da Vice Presidente do COMDEPI RIO e do suplente da
SEMESQV.

Sandra Maria da Silva Marques (Lar do Ancião Nova Galileia)

Genário Simões Junior (SEMESQV)